

Số: /KH-STP

An Giang, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 03/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Trọng tâm bao gồm: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2028; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

2. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động, nhất là vai trò nêu gương của người đứng đầu trong công tác kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích. Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, công chính, liêm minh, có năng lực, chuyên môn đáp ứng nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Chủ động nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện các quy định, quy chế thuộc thẩm quyền tại cơ quan, đơn vị liên quan đến công tác cán bộ trên cơ sở các quy định của pháp luật theo hướng làm rõ và xác định dấu hiệu nhận diện tình huống xung đột lợi ích.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nói chung, pháp luật về kiểm soát xung đột lợi ích nói riêng và các quy định về tặng quà nhận quà.

3. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc việc về kê khai, công khai tài sản, thu nhập và chế độ thông tin, báo cáo về kết quả kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật.

4. Phân công công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến kiểm soát tài sản, thu nhập để thực hiện tốt nhiệm vụ

kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức, phát hiện kịp thời các giao dịch, biến động tài sản có dấu hiệu xung đột lợi ích.

5. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện hoạt động công vụ nhằm ngăn chặn, phát hiện các tình huống xung đột lợi ích trong hoạt động công vụ và các vụ việc giải quyết tình huống xung đột lợi ích không đúng quy định pháp luật. Khi có căn cứ cho rằng cán bộ, công chức, viên chức khi thực thi nhiệm vụ, công vụ không đảm bảo tính khách quan, đúng đắn, trung thực trong thực thi công vụ thì phải thực hiện nghiêm túc các biện pháp nhằm kiểm soát xung đột lợi ích theo khoản 3 Điều 23 Luật Phòng, chống tham nhũng như: Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung đột lợi ích; tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung đột lợi ích; tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác; đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung đột lợi ích hoặc áp dụng pháp luật khác về kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định.

6. Xử lý kiên quyết, mạnh mẽ và dứt điểm các vụ việc có vi phạm trong việc xử lý các tình huống xung đột lợi ích, trách nhiệm trong việc để làm phát sinh các tình huống xung đột lợi ích trong hoạt động công vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở quán triệt và triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở được biết, phối hợp thực hiện.

2. Trong quá trình thực hiện có phát sinh các khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị thuộc Sở gửi về Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết.

3. Văn phòng Sở chủ trì tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện lồng ghép kết quả thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này vào báo cáo định kỳ theo quy định tại Thông tư số 06/2025/TT-TTCP ngày 29/9/2025 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ thông tin, báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, TCCB, ntlh.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuấn Ngọc